



Município de Cunhataí - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	12.600.000,00	12.600.000,00	2.839.822,62	22,54	11.482.906,64	91,13	1.117.093,36
RECEITAS CORRENTES	11.679.750,00	11.679.750,00	2.697.104,66	23,09	10.878.378,24	93,14	801.371,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	440.400,00	440.400,00	77.405,06	17,58	336.191,22	76,34	104.208,78
IMPOSTOS	365.800,00	365.800,00	76.340,91	20,87	303.995,23	83,10	61.804,77
TAXAS	58.600,00	58.600,00	1.064,15	1,82	32.195,99	54,94	26.404,01
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.000,00	14.000,00	2.065,67	14,75	12.672,88	90,52	1.327,12
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	14.000,00	14.000,00	2.065,67	14,75	12.672,88	90,52	1.327,12
RECEITA PATRIMONIAL	93.985,00	93.985,00	26.103,33	27,77	162.613,78	173,02	-68.628,78
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	93.985,00	93.985,00	26.103,33	27,77	162.613,78	173,02	-68.628,78
RECEITA AGROPECUÁRIA	45.000,00	45.000,00	5.155,47	11,46	12.035,86	26,75	32.964,14
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	45.000,00	45.000,00	5.155,47	11,46	12.035,86	26,75	32.964,14
RECEITA DE SERVIÇOS	72.000,00	72.000,00	15.313,39	21,27	44.163,54	61,34	27.836,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.790.665,00	10.790.665,00	2.562.757,92	23,75	10.168.275,99	94,23	622.389,01
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.691.915,00	10.691.915,00	2.543.918,53	23,79	10.110.561,07	94,56	581.353,93
TRANSF. DE CONV.	98.750,00	98.750,00	18.839,39	19,08	57.714,92	58,45	41.035,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	223.700,00	223.700,00	8.303,82	3,71	142.424,97	63,67	81.275,03
MULTAS E JUROS DE MORA	23.400,00	23.400,00	650,99	2,78	76.001,58	324,79	-52.601,58
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	32.000,00	32.000,00	3.467,51	10,84	5.254,20	16,42	26.745,80
RECEITA DA DIVIDAATIVA	140.100,00	140.100,00	3.785,51	2,70	54.198,97	38,69	85.901,03
RECEITAS DIVERSAS	28.200,00	28.200,00	399,81	1,42	6.970,22	24,72	21.229,78
RECEITAS DE CAPITAL	920.250,00	920.250,00	142.717,96	15,51	604.528,40	65,69	315.721,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	71.250,00	71.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.250,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	61.250,00	61.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.250,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	40.000,00	40.000,00	4.857,11	12,14	33.349,95	83,37	6.650,05
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	509.000,00	509.000,00	137.860,85	27,08	571.178,45	112,22	-62.178,45
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.000,00	10.000,00	98.750,00	987,50	98.976,18	989,76	-88.976,18
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	499.000,00	499.000,00	39.110,85	7,84	472.202,27	94,63	28.797,73
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	12.600.000,00	12.600.000,00	2.839.822,62	22,54	11.482.906,64	91,13	1.117.093,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	12.600.000,00	12.600.000,00	2.839.822,62	22,54	11.482.906,64	91,13	1.117.093,36
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	171.528,07	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	12.600.000,00	12.600.000,00	2.839.822,62	22,54	11.654.434,71	92,50	945.565,29
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.022.004,35	—	—	861.321,49	—	—
Superávit Financeiro	—	1.022.004,35	—	—	861.321,49	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	12.600.000,00	14.385.104,35	1.817.760,54	11.824.570,46	2.560.533,89	2.833.874,53	11.654.434,71	2.730.669,64	11.654.434,71	170.135,75
DESPESAS CORRENTES	10.966.080,50	11.070.674,25	938.887,06	9.720.468,20	1.350.206,05	1.715.633,72	9.714.763,25	1.355.911,00	9.714.763,25	5.704,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.870.300,00	5.279.288,79	937.816,53	4.887.461,27	391.827,52	1.023.744,68	4.887.461,27	391.827,52	4.887.461,27	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	24.000,00	9.000,00	0,00	834,13	8.165,87	0,00	834,13	8.165,87	834,13	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.071.780,50	5.782.385,46	1.070,53	4.832.172,80	950.212,66	691.889,04	4.826.467,85	955.917,61	4.826.467,85	5.704,95
DESPESAS DE CAPITAL	1.608.919,50	3.289.430,10	878.873,48	2.104.102,26	1.185.327,84	1.118.240,81	1.939.671,46	1.349.758,64	1.939.671,46	164.430,80
INVESTIMENTOS	1.488.861,00	3.249.371,60	878.873,48	2.087.327,70	1.162.043,90	1.118.240,81	1.922.896,90	1.326.474,70	1.922.896,90	164.430,80
AMORTIZACAO DA DIVIDA	120.058,50	40.058,50	0,00	16.774,56	23.283,94	0,00	16.774,56	23.283,94	16.774,56	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	12.600.000,00	14.385.104,35	1.817.760,54	11.824.570,46	2.560.533,89	2.833.874,53	11.654.434,71	2.730.669,64	11.654.434,71	170.135,75
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	12.600.000,00	14.385.104,35	1.817.760,54	11.824.570,46	2.560.533,89	2.833.874,53	11.654.434,71	2.730.669,64	11.654.434,71	170.135,75
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	12.600.000,00	14.385.104,35	1.817.760,54	11.824.570,46	—	2.833.874,53	11.654.434,71	—	11.654.434,71	170.135,75

FONTE:

Cunhataí, 26/01/2017

LUCIANO FRANZ
Prefeito MunicipalLEOMIRO RAFAEL HOSS
Contador